Proc. Leg. nº 1466/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 302/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre o incentivo do
esporte amador no Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Tendo em vista Lei Nº 4.272/2008, que dispõe sobre o incentivo do

esporte amador no Município;

E considerando, que o esporte desempenha um papel crucial em

diversos aspectos, tanto no nível individual como na comunidade como um todo,

identificando talentos, prevenindo a criminalidade, promovendo a saúde, entre

outros;

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1- No presente exercício, quantos atletas protocolaram requerimento

para liberação de recursos financeiros?

2- Destes, quantos foram deferidos? Favor encaminhar planilha

discriminando valores liberados, atleta ou técnico e data de concessão.

 3- Nos casos de indeferimento, favor explanar os motivos.

4- Atualmente, existem outros meios de incentivo a esses atletas?

Explane.

5- Qual o orçamento destinado às atividades esportivas amadoras no

presente exercício?

Proc. Leg. nº 1466/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

Este vereador faz o referido requerimento para acompanhamento e

fiscalização, em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal

e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 07 de março de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0JPGUP7G0SCUKNS0
		2024-03-12T09:42:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura